
Óñòü-ÈæîðûÓñòü-Èæîðû № 3 (152)
от 27 июня 2022 

года 

Официальный сайт внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга п. Усть-Ижора: www.ust-izora-mo.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2022 №72-27/2022

Об утверждении отчета об исполнении
бюджета МО п. Усть-Ижора за 2021 год

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ, статьей 
32 Устава МО п. Усть-Ижора, статьей 32 Положения «О бюджетном 
процессе» МО п. Усть-Ижора,

Муниципальный Совет решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора за 2021 год:

— по доходам в сумме  44 895,0 тыс. рублей;
— по расходам в сумме 29 479,8 тыс. рублей;
— профицит бюджета в сумме 15 415,2 тыс. рублей.

2. Утвердить отчет об исполнении показателей доходов бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора по кодам классифика-
ции доходов бюджета за 2021год, согласно Приложению №1.

3. Утвердить отчет об исполнении показателей расходов бюдже-
та по ведомственной структуре расходов бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора за 2021 год, согласно Приложению№2. 

4. Утвердить отчет об исполнении показателей источников финан-
сирования дефицита бюджета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора за 2021 год в Приложению №3.

5. Утвердить отчет об исполнении показателей расходов бюджета 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета внутри-
городского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора за 2021 год, согласно При-
ложения №4.

6. Настоящее Решение обнародовать на информационных стендах, 
разместить на официальном сайте МО п. Усть-Ижора: www. ust-izora-
mo.ru, опубликовать в газете «Вестник Усть-Ижоры»

7. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубли-
кования в газете «Вестник Усть-Ижоры».

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования, исполняющего полномочия председа-
теля муниципального совета.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

Приложение №1 
к Решению 

МС МО п.Усть-Ижора
от 23.06. 2022 г. № 72-27/2022

Отчет об исполнении доходов бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора за 2021 год 

-

20
21 %

000
-

133,2 145,7 109,4%

182 103,2 93,1 90,2%

182

-

-
103,2 93,1 90,2%

000 30,0 41,6 138,7%

182 -
-

30,0 41,6

000 760,3 749,3 100,0%

000 760,3 760,3 100,0%

000 - 342,2 342,2 100,0%

000
-

342,2 342,2 100,0%

897

-
-

342,2 342,2 100,0%



2 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

000 -
- 418,1 418,1

100,0%

897
-

908,2 908,2 100,0%

897

-
-

-
-

908,2 908,2 100,0%

897

-
-

-
-
-

900,4 900,4 100,0%

897

-
-

-
-
-

-
-

7,8 7,8 100,0%

000

-

- 509,9 509,9 100,0%

897

-
-

-

-

509,9 509,9 100,0%

897

-
-

319,5 319,5 100,0%

897

-
-

-
190,4 190,4 100,0%

893,5 895,0
100,0%

Приложение 2
к Решению МС МО п. Усть-Ижора

от 23.06.2022 №72-27/2022

Отчет об исполнении расходов бюджета по ведомственной структу-
ре расходов бюджета внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 

Усть-Ижора за 2021 год

%

95
6

31
53

,6

99
,53

%

95
6

01
00

31
53

,6

99
,53

%

-
- 95

6

01
02

13
24

,7

99
,89

%

95
6

01
02

00
01
1

13
24

,7

99
,89

%

-
-
-

95
6

01
02 10
0

13
24

,7

99
,89

%

-
95

6

01
02

00
01
1

12
0

13
24

,7

99
,89

%

-

95
6

01
03

99
,27

%

-

95
6

01
03

00
04

1

15
9,9

15
9,9

10
0,0

0%

-
-
-

95
6

01
03 10
0

15
9,9

15
9,9

10
0,0

0%

-

95
6

01
03

00
04

1

12
0

15
9,9

15
9,9

10
0,0

0%

- 95
6

01
03

00
02

1

15
85

,0

99
,16

%

-

95
6

01
03

00
02

1

12
0

99
5,6

99
5,6

10
0,0

0%

-
- 95

6

01
03

00
02

1

20
0

60
2,3

58
8,9

97
,78

%

- 95
6

01
03

00
02

1

24
0

60
2,3

58
8,9

97
,78

%



3Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

95
6

01
03

00
02

1

80
0

0,6 0,5

83
,33

%

- 95
6

01
03

00
02

1

85
0

0,6 0,5

83
,33

%

- 95
6

01
03

84
,0

84
,0

10
0,0

0%

95
6

01
03

00
44

1

80
0

84
,0

84
,0

10
0,0

0%

-

95
6

01
03

00
44

1

85
0

84
,0

84
,0

10
0,0

0%
-

89
7

26
32

6,2

89
,13

%

89
7

01
00

81
51

,7

98
,21

%

-
-
- 89

7

01
04

77
47

,5

99
,93

%

-

89
7

01
04

00
05

1

13
24

,0

99
,84

%

-
-
-

89
7

01
04 10
0

13
24

,0

99
,84

%

-

89
7

01
04

00
05

1

12
0

13
24

,0

99
,84

%

-
- 89

7

01
04

00
03

1

55
23

,1

99
,94

%

-
-
-

89
7

01
04 10
0

40
58

,8

99
,96

%

-

89
7

01
04

00
03

1

12
0

40
58

,8

99
,96

%

-
- 89

7

01
04

00
03

1

20
0

14
35

,9

99
,92

%

- 89
7

01
04

00
03

1

24
0

14
35

,9

99
,92

%

89
7

01
04

00
03

1

80
0

28
,6

28
,4

99
,30

%

89
7

01
04

00
03

1

83
0

28
,0

27
,9

99
,64

%

- 89
7

01
04

00
03

1

85
0

0,6 0,5

83
,33

%

-

89
7

01
04

90
0,4

90
0,4

10
0,0

0%

-
-
-

89
7

01
04 10
0

82
9,7

82
9,7

10
0,0

0%

-

89
7

01
04 12
0

82
9,7

82
9,7

10
0,0

0%

-
- 89

7

01
04 20
0

70
,7

70
,7

10
0,0

0%

- 89
7

01
04 24
0

70
,7

70
,7

10
0,0

0%

89
7

01
11

80
,0

0,0
0%

- 89
7

01
11

00
06

1

80
,0

0,0
0%

89
7

01
11

00
06

1

80
0

80
,0

0,0
0%

89
7

01
11

00
06

1

87
0

80
,0

0,0
0%

89
7

01
13

46
7,8

40
4,2

86
,40

%

89
7

01
13

00
00

1

60
,0

33
,7

56
,17

%
-
- 89

7

01
13

00
00

1

20
0

60
,0

33
,7

56
,17

%

- 89
7

01
13

00
00

1

24
0

60
,0

33
,7

56
,17

%

-

89
7

01
13 7,8 7,8

10
0,0

0%

-
- 89

7

01
13 20
0

7,8 7,8

10
0,0

0%

- 89
7

01
13 24
0

7,8 7,8

10
0,0

0%

-
- 89

7

01
13

01
00

0

40
0,0

0

36
2,7

90
,68

%



4 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

-
- 89

7

01
13

01
00

0

20
0

40
0,0

0

36
2,7

90
,68

%

- 89
7

01
13

01
00

0

24
0

40
0,0

0

36
2,7

90
,68

%

- 89
7

03
00

11
5,0 23
,7

20
,61

%

- 89
7

03
10

40
,0 4,3

10
,75

%

-
-

-
-

89
7

03
10

40
,0 4,3

10
,75

%

-
- 89

7

03
10

00
08

1

20
0

40
,0 4,3

10
,75

%

- 89
7

03
10

00
08

1

24
0

40
,0 4,3

10
,75

%

-
- 89

7

03
14

75
,0

19
,4

25
,87

%

-

89
7

03
14

50
,0

0,0
0%

-
- 89

7

03
14

00
49

1

20
0

50
,0

0,0
0%

- 89
7

03
14

00
49

1

24
0

50
,0

0,0
0%

-

-

89
7

03
14

25
,0

19
,4

77
,60

%

-
- 89
7

03
14

00
52

1

20
0

25
,0

19
,4

77
,60

%

- 89
7

03
14

00
52

1

24
0

25
,0

19
,4

77
,60

%

89
7

04
00

79
03

,7

86
,83

%

89
7

04
01

50
,0

0,0
0%

-
-

-

89
7

04
01

50
,0

0,0
0%

-
- 89

7

04
01 10
0

20
0

50
,0

0,0
0%

- 89
7

04
01 10
0

24
0

50
,0

0,0
0%

-

89
7

04
09

79
03

,7

87
,31

%

- 89
7

04
09

00
11
1

79
03

,7

87
,31

%

-
- 89

7

04
09

00
11
1

20
0

79
03

,7

87
,31

%

- 89
7

04
09

00
11
1

24
0

79
03

,7

87
,31

%

89
7

05
00

92
,53

%

89
7

05
03

92
,53

%

-
89

7

05
03

00
15

1

11
90

,1

82
,08

%

-
- 89

7

05
03

00
15

1

20
0

11
90

,1

82
,08

%

-

89
7

05
03

00
15

1

24
0

11
90

,1

82
,08

%
-

89
7

05
03

32
63

,3

96
,89

%

-
- 89

7

05
03

00
16

1

20
0

32
63

,3

96
,89

%

- 89
7

05
03

00
16

1

24
0

32
63

,3

96
,89

%

- 89
7

05
03

00
16

2

40
0,0

37
4,8

93
,70

%

-
- 89

7

05
03

00
16

2

20
0

40
0,0

37
4,8

93
,70

%

- 89
7

05
03

00
16

2

24
0

40
0,0

37
4,8

93
,70

%



5Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

89
7

07
00

10
0,0 83
,6

83
,60

%

- 89
7

07
05

10
0,0 83
,6

83
,60

%

-
-
-

-
-

89
7

07
05

10
0,0 83
,6

83
,60

%

-
- 89

7

07
05

00
18

1

20
0

10
0,0 83
,6

83
,60

%

- 89
7

07
05

00
18

1

24
0

10
0,0 83
,6

83
,60

%

89
7

08
00

31
88

,7

71
,74

%

89
7

08
01

11
87

,6

55
,37

%

- 89
7

08
01

11
87

,6

55
,37

%

-
- 89

7

08
01

00
22

1

20
0

11
87

,6

55
,37

%

-

89
7

08
01 24
0

11
87

,6

55
,37

%

89
7

08
04

20
01

,1

87
,00

%

- 89
7

08
04

00
56

1

87
,00

%

-
- 89

7

08
04

00
56

1

20
0

87
,00

%

- 89
7

08
04

00
56

1

24
0

87
,00

%

89
7

10
00

99
,98

%

89
7

10
03

12
14

,7

99
,98

%

-
-

89
7

10
03

12
14

,7

99
,98

%

-

89
7

10
03

00
23

1

30
0

12
14

,7

99
,98

%

89
7

10
03

00
23

1

31
0

12
14

,7

99
,98

%

89
7

10
04

50
9,9

50
9,9

10
0,0

0%

-
-

89
7

10
04

31
9,5

31
9,5

10
0,0

0%

-

89
7

10
04 30
0

31
9,5

31
9,5

10
0,0

0%

89
7

10
04 31
0

31
9,5

31
9,5

10
0,0

0%

-

-

89
7

10
04

19
0,4

19
0,4

10
0,0

0%

-

89
7

10
04 30
0

19
0,4

19
0,4

10
0,0

0%

-
- 89
7

10
04 32
0

19
0,4

19
0,4

10
0,0

0%

89
7

11
00

26
0,0

19
2,9

74
,19

%

89
7

11
02

26
0,0

19
2,9

74
,19

%

-

89
7

11
02

00
24

1

26
0,0

19
2,9

74
,19

%
-
- 89

7

11
02

00
24

1

20
0

26
0,0

19
2,9

74
,19

%

- 89
7

11
02

00
24

1

24
0

26
0,0

19
2,9

74
,19

%

89
7

12
00

27
0,0

22
9,1

84
,85

%

89
7

12
02

27
0,0

22
9,1

84
,85

%

- 89
7

12
02

00
25

1

27
0,0

22
9,1

84
,85

%

-
- 89

7

12
02

00
25

1

20
0

27
0,0

22
9,1

84
,85

%

- 89
7

12
02

00
25

1

24
0

27
0,0

22
9,1

84
,85

%



6 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

29
47

9,8

90
,14

%

29
47

9,8

90
,14

%

Приложение 3
к Решению МС МО п. Усть-Ижора

от 23.06.2022 ,№ 72-27/2022

Отчет об исполнении источников финансирования дефицита 
бюджета внутригородского муниципального  образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора за 

2021 год

2021 %

126,47%

- 100,00%

100,00%

100,00%

-

-

100,00%

- 90,14%

90,14%

90,14%

-

-

90,14%

126,47%

Приложение 4
к Решению МС МО п. Усть-Ижора

от 23.06.2022   №  72-27/2022

Отчет об исполнении показателей расходов бюджета по разделом 
и  подразделам классификации расходов бюджета внутригородско-

го муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора за 2021 год

-

%

0100 11469,1 11305,3 98,57%

-
-

0102 1326,1 1324,7 99,89%

-
0103 1842,4 1828,9 99,27%

-

-

0104 7752,8 7747,5 99,93%

0111 80

0113 467,8 404,2 86,40%

0300 115,0 23,7 20,61%

-

0310 40 4,3 10,75%

-
-

0314 75 19,4 25,87%

0400 9102,6 7903,7 86,83%

-
-

-

0401 50,0

0409 9052,6 7903,7 87,31%

0500 5218,0 4828,2 92,53%

0503 5218,0 4828,2 92,53%

0700 100,0 83,6 83,60%

- 0705 100,0 83,6 83,60%



7Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

0800 4445,0 3188,7 71,74%

0801 2145,0 1187,6 55,37%

0804 2300,0 2001,1 87,00%

1000 1724,9 1724,6 99,98%

1003 1215 1214,7 99,98%

1004 509,9 509,9 100,00%

1100 260,0 192,9 74,19%

1102 260,0 192,9 74,19%

- 1200 270,0 229,1 84,85%

1202 270,0 229,1 84,85%

32704,6 29479,8 90,14%

32704,6 29479,8 90,14%

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2022 №73-27/2022

О назначении публичных слушаний 
по проекту решения «О внесении измене-

ний и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга посе-
лок Усть-Ижора

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

Муниципальный Совет решил:

1. Вынести на публичные слушания проект решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга посе-
лок Усть-Ижора» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить публичные слушания по вопросу указанному в 
пункте 1 настоящего Решения на 15.00 часов 05.08.2022 года в поме-
щении Муниципального Совета внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора по адресу: 
Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219, 
кабинет №2. Провести публичные слушания в соответствии с Поло-
жением о публичных слушаниях МО п. Усть-Ижора, утвержденным 
решением МС МО п. Усть-Ижора от 28.10.2013 года №153-56/2013.

3. Жители МО п. Усть-Ижора вправе представить свои пись-
менные предложения и замечания, касающиеся проекта решения, 
указанного в пункте 1 настоящего Решения до 05.08.2022 по адресу: 
Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе,  д.219, 
кабинет № 3, понедельник-четверг: 10.00 - 17.00, пятница: 10.00 – 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

проект
Р Е Ш Е Н И Е

_________________ №______________

О внесении изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-
Ижора

В целях приведения Устава внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Усть-Ижора в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», руководствуясь модельными актами прокуратуры 
Санкт-Петербурга,

Муниципальный Совет решил:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-
Ижора следующие изменения и дополнения:

1.1. статью 1 Устава внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора входят в единую систему 
публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаи-
модействие для наиболее эффективного решения задач в интересах 
населения, проживающего на территории внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора.»;

1.2. пункт 49 части 2 статьи 4 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора исключить;

1.3. статью 23 Устава внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. К полномочиям представительного органа муниципального 
образования также относятся:

1) учреждение и определение порядка присвоения звания «По-
четный житель муниципального образования».»;

1.4. часть 2 статьи 4 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга по-
селок Усть-Ижора дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61) осуществление вопросов местного значения, указанных в 

16.00. Ответственным за сбор предложений назначить главного 
специалиста-юриста Местной Администрации МО п. Усть-Ижора 
Новикову Н.И., тел. 462-41-53.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Усть-
Ижоры» и разместить на официальном сайте на сайте муниципаль-
ного образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/.

5. Настоящее Решение вступает в силу с даты принятия.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова



8 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

пункте 11 части 2, пунктах 51, 53, 54 части 2 настоящей статьи, осу-
ществлять в отношении расположенных в границах муниципально-
го образования земельных участков, находящихся в государствен-
ной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграни-
чена, за исключением территорий городских лесов, особо охраня-
емых природных территорий регионального значения, территорий 
зеленых насаждений общего пользования городского значения, 
местного значения и резерва озеленения, территорий зеленых на-
саждений, выполняющих специальные функции, поверхностных 
водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и 
федерального значения, земельных участков, на которых располо-
жены объекты капитального строительства, земельных участков, 
находящихся во владении физических и юридических лиц.»;

1.5. статью 32 Устава внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Полномочия местной администрации муниципаль-
ного образования

1. К полномочиям местной администрации муниципального 
образования относятся:

1) установление порядка и сроков составления проекта местно-
го бюджета с соблюдением требований, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами представительного органа муниципального образования;

2) составление проекта местного бюджета и внесение его на 
рассмотрение представительного органа муниципального образо-
вания;

3) исполнение местного бюджета;
4) утверждение отчета об исполнении местного бюджета за пер-

вый квартал, полугодие и девять месяцев;
5) составление и представление годового отчета об исполнении 

местного бюджета на рассмотрение представительного органа му-
ниципального образования;

6) владение, пользование и распоряжение имуществом, находя-
щимся в собственности муниципального образования, в порядке, 
установленном представительным органом муниципального обра-
зования;

7) осуществление отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, в соответствии с 
федеральными законами и законами Санкт-Петербурга;

8) осуществление полномочий по решению вопросов местно-
го значения, не отнесенных федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга и настоящим Уставом к компетенции других ор-
ганов местного самоуправления;

9) исполнение решений представительного органа муниципаль-
ного образования, принятых в пределах его компетенции;

10) разработка проектов муниципальных правовых актов, пред-
ставляемых главой местной администрации на рассмотрение пред-
ставительного органа муниципального образования;

11) иные полномочия, установленные федеральными законами, 
законами Санкт-Петербурга и настоящим Уставом.

2. Осуществление полномочий местной администрации муни-
ципального образования, указанных в пункте 11 части 1, пунктах 
51, 53, 54 части 2 статьи 4 настоящего Устава, осуществлять в от-
ношении расположенных в границах муниципального образования 
земельных участков, находящихся в государственной собствен-
ности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, за 
исключением территорий городских лесов, особо охраняемых при-
родных территорий регионального значения, территорий зеленых 
насаждений общего пользования городского значения, местного 
значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, 
выполняющих специальные функции, поверхностных водных объ-
ектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и федерально-
го значения, земельных участков, на которых расположены объекты 
капитального строительства, земельных участков, находящихся во 
владении физических и юридических лиц.»;

1.6. в абзаце первом пункта 51 части 2 статьи 4 Устава внутри-
городского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора после слов «в сфере 
благоустройства» дополнить словами «за исключением случаев, 

установленных в подпункте 9-3 пункта 2 статьи 5 Закона Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге»»;

1.7. часть 2 статьи 4 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга по-
селок Усть-Ижора дополнить пунктом 62 следующего содержания:

«62) организация благоустройства территории муниципаль-
ного образования, находящейся в границах территорий объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации (выявлен-
ных объектов культурного наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во владении и(или) пользовании 
граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохране-
нию, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, 
включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении 
элементов благоустройства, указанных в абзацах пятом и седьмом 
настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспе-
чения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 
территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удале-
ние аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквар-
тальных территориях;

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных 
территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных 
на контейнерных площадках;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформле-
ния, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов на внутриквартальных терри-
ториях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, на-
долбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, 
урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскры-
тия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элемен-
тов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе 
культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского 
и международного значения на внутриквартальных территориях.»;

1.8. пункт 6 части 2 статьи 44 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, 
включая ремонт, покрытий, расположенных на внутрикварталь-
ных территориях, искусственных неровностей, организации благо-
устройства территории муниципального образования на внутрик-
вартальных территориях и на территориях зеленых насаждений 
общего пользования местного значения, расположенных в том 
числе в границах территорий объектов культурного наследия на-
родов Российской Федерации (выявленных объектов культурного 
наследия)».

2. Направить настоящее Решение в территориальный орган 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований для госу-
дарственной регистрации в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию (обнародованию) после его государственной регистрации и 
вступает в силу после его официального опубликования (обнаро-
дования).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
Главу муниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя муниципального совета Кострову Е. А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова



9Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2022 № 74–27/2022

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения «О внесении изменений 
в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

Муниципальный Совет решил:

1. Вынести на публичные слушания проект решения «О внесении 
изменений в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора» 
согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить публичные слушания по вопросу указанному в пункте 1 
настоящего Решения на 16.00 часов 05.08.2022 года в помещении Муници-
пального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора по адресу: 
Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д.219, каби-
нет № 2. Провести публичные слушания в соответствии с Положением 
о публичных слушаниях МО п. Усть-Ижора, утвержденным решением 
МС МО п. Усть-Ижора от 28.10.2013 года № 153–56/2013.

3. Жители МО п. Усть-Ижора вправе представить свои письменные 
предложения и замечания, касающиеся проекта решения, указанного 
в пункте 1 настоящего Решения до 05.08.2022 по адресу: Санкт-Петербург, 
п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д.219, кабинет № 3, понедельник-
четверг: 10.00–17.00, пятница: 10.00–16.00. Ответственным за сбор предло-
жений назначить главного специалиста-юриста Местной Администрации 
МО п. Усть-Ижора НовиковуН.И., тел. 462–41–53.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Усть-Ижоры» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://ust-izora-mo.ru/.

5. Настоящее Решение вступает в силу с даты принятия.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

проект
Р Е Ш Е Н И Е

________________ №______________

О внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 

Руководствуясь частью 9 статьи 9 Федерального закона от 
14.03.2022 N 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», 

Муниципальный Совет решил:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 
следующие изменения:

1.1. статью 33 Устава внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-
Ижора исключить;

1.2. в абзаце втором части 6 статьи 9 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора слова «избирательной комиссией 
муниципального образования» заменить на слова «избирательной ко-
миссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума»;

1.3. в абзаце первом части 3 статьи 11 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора слова «избирательной комиссии муни-
ципального образования» заменить на слова «избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума», слова «избирательная комис-
сия муниципального образования» заменить на слова «избирательная 
комиссии, организующая подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума»;

1.4. в абзаце втором части 3 статьи 11 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора слова «избирательной комиссией 
муниципального образования» заменить на слова «избирательной ко-
миссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума»;

1.5. в части 6 статьи 25 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора слова «избирательной комиссии муниципального обра-
зования» заменить на слова «избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума»;

1.6. в подпункте а пункта 2 части 2 статьи 35 Устава внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора слова «аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования,» исключить;

1.7. в пункте б пункта 2 части 2 статьи 35 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора слова «аппарате избирательной комис-
сии муниципального образования,» исключить.

2. Направить настоящее Решение в территориальный орган упол-
номоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований для государствен-
ной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муници-
пальных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в 
силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
Главу муниципального образования, исполняющего полномочия пред-
седателя муниципального совета Кострову Е.А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2022 №75-27/2022

О прекращении полномочий ИКМО 
МО пос. Усть-Ижора

В соответствии с пунктом 9 статьи 9 Федерального закона от 
14.03.2022 N 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-



10 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

ные акты Российской Федерации», со статьями 20, 24, 29 Федерального 
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации», пунктом 8 статьи 14 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 
№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальный советов внутриго-
родских муниципальных образований Санкт-Петербурга», статьей 
33 Устава внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора, 
принятого решением Муниципального совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора от 21.09.2021 года № 59-21/2021,

Муниципальный Совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга по-
селок Усть-Ижора решил:

1. Прекратить исполнение полномочий ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КО-
МИССИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА УСТЬ-ИЖОРА со сро-
ком полномочий 2017-2022 гг. с 23 июня 2022 года.

2. Полномочия членов ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ВНУ-
ТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА УСТЬ-ИЖОРА с правом решающе-
го голоса со сроком полномочий 2017-2022 гг. прекратить, освободив 
от обязанностей членов ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ВНУТРИ-
ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА УСТЬ-ИЖОРА с правом решающего голоса

1. Ашихмину Татьяну Васильевну, 09.05.1955 г.р.;
2. Бобрикова Александра Константиновича, 20.02.1986 г.р.;
3. Брумм-Курилову Галину Леонидовну, 30.03.1953 г.р.;
4. Власову Ирину Ивановну, 29.05.1970 г.р.;
5. Типясеву Ольгу Васильевну, 19.12.1975 г.р.;
6. Федотову Людмилу Николаевну, 04.12.1955 г.р.;
7. Цыганкову Яну Анатольевну, 12.08.1989 г.р.;
8. Чеченёву Татьяну Сергеевну, 25.05.1980 г.р.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-

дании муниципального совета – газете «Вестник Усть-Ижоры» и раз-
местить на официальном сайте МО пос. Усть-Ижора в срок не позднее 
«27» июня 2022 года.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя муниципального совета Кострову Е. А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

принятого решением Муниципального совета внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Усть-Ижора от 21.09.2021 года № 59-21/2021,

Муниципальный Совет решил:

1. Решение МС МО п. Усть-Ижора от 24.05.2012 года №105-42/2012 
«Об утверждении новой редакции Положения об Избирательной ко-
миссии МО п. Усть-Ижора» отменить.

2. Ликвидировать юридическое лицо – Избирательную комиссию 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселка Усть-Ижора (ИНН 7817030566, КПП 781701001, ОГРН 
1047828000660, место нахождения 196645, город Санкт-Петербург, п. 
Усть-Ижора, ш. Шлиссельбургское, д. 219).

3. Назначить ликвидатором юридического лица – Избирательной 
комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга поселка Усть-Ижора – Новикову Наталью Игоревну, глав-
ного специалиста-юриста Местной Администрации МО п. Усть-Ижора.

4. Установить порядок и сроки ликвидации в соответствии с при-
ложением к настоящему решению.

5. Направить настоящее решение в течение трех рабочих дней после 
даты принятия в уполномоченный государственный орган, осущест-
вляющий государственную регистрацию юридических лиц.

6. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-
дании МС МО п. Усть-Ижора – газете «Вестник Усть-Ижоры» и разме-
стить на официальном сайте МО пос. Усть-Ижора.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального образования, исполняющего полномочия пред-
седателя муниципального совета Кострову Е.А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

Приложение 
к Решению МС МО п.Усть-Ижора 

от 23.06.2022 № 76-27/2022

Порядок и сроки ликвидации Избирательной комиссии 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселка Усть-Ижора

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2022 №76-27/2022

О ликвидации юридического лица – Из-
бирательной комиссии внутригородско-
го муниципального образования Санкт-
Петербурга поселка Усть-Ижора

Руководствуясь статьями 61-64.1 Гражданского Кодекса РФ и ста-
тьями 20 и 21 Закона РФ «О государственной регистрации юридиче-
ских лиц», Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора, 



11Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

2 -
-
-

-

-
-

3
-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

4 -

-
-

-

-

5 - -

-
-
-

- -

-

-
-

- -

-

-
-

8 -

-

-
-

-

9 - -

-

10 - -

-
-

11 -
-

-

12 -
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

13 -
-

-

-
-

14 -
-

-

15
-

-
-

-



12 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

МОШЕННИЧЕСТВА С ПЛАТЕЖНЫМИ КАРТАМИ

Банковская карта — это инструмент для совершения пла-
тежей и доступа к наличным средствам на счёте, не требующий 
для этого присутствия в банке. Но простота использования 
банковских карт оставляет множество лазеек для мошенников.

Чтобы не стать жертвой злоумышленников при пользо-
вании банковскими картами необходимо придерживаться 
следующих правил

— никому не сообщать пин-, СVC— или CVV— коды бан-
ковской карты и одноразовые пароли;

— в торговых точках, ресторанах и кафе все действия с бан-
ковской картой должны происходить в присутствии держателя 
карты. В противном случае мошенники могут получить рек-
визиты карты, либо сделать копию при помощи специальных 
устройств и использовать их в дальнейшем для изготовления 
подделки;

— в случае потери банковской карты немедленно позво-
нить в банк для блокировки — это поможет сохранить денеж-
ные средства;

— подключить услугу смс-информирование — это обеспе-
чит контроль за проведением любых операции по карте. При 
получении смс о несанкционированном списании средств со 
счета, заблокировать карту;

— установить лимит выдачи денежных средств в сутки и 
за одну операцию (это можно сделать в отделении банка или 
удалённо — в интернет-банке). Мошенники не смогут восполь-
зоваться сразу всей суммой, которая находится на карте;

— при вводе пин-кода прикрывать клавиатуру. Вводить 
пин-код быстрыми отработанными движениями — это помо-
жет в случае, установки скрытых видеокамер мошенников;

— выбирать для пользования терминалы и банкоматы, ко-
торые расположены непосредственно в отделениях банка или 
других охраняемых учреждениях;

— использовать банковскую карту в торговых точках, не 
вызывающих подозрений;

— перед тем как вставить карту в картоприемник внима-
тельно осмотреть банкомат на предмет наличия подозритель-
ных устройств, проверить, надежно ли они закреплены. Если 
очевидно, что накладное устройство смонтировано кустарно 
(можно увидеть остатки клея, ненадежность конструкции и 
неравномерность крепления), то необходимо позвонить на го-
рячую линию банка, сообщить о данном факте и воспользо-
ваться другим банкоматом;

— в случае некорректной работы банкомата — если он дол-
гое время находится в режиме ожидания или самопроизвольно 
перезагружается — рекомендуется отказаться от его использо-
вания. Велика вероятность того, что он перепрограммирован 
злоумышленниками.

Пришло СМС от банка о блокировке карты или звонят 
из банка и спрашивают номер карты, пароль и код доступа. 
Что делать?

Этот способ мошенничества является наиболее новым. 
Злоумышленники оформляют облачную АТС на одноразовую 
сим-карту, а затем через веб-интерфейс меняют телефонный 
номер своей станции на телефонный номер банка. Представ-
ляясь сотрудниками банка, преступники обзванивают кли-
ентов и под различными предлогами выясняют у них номера 
карт, одноразовые пароли и коды доступа, необходимые для 
проведения операций по банковским картам. Также с номе-
ра-двойника банка мошенники массово рассылают клиентам 
банка смс-сообщения о блокировке карты. Для разблокировки 
им предлагают перевести деньги на счет или отправить смс-
сообщение на короткий номер.

ПРИМЕР: Сообщение «Ваша банковская карта заблоки-
рована». Предлагается бесплатно позвонить на определенный 
номер для получения подробной информации. Когда жертва 
звонит по указанному телефону, ей сообщают, что на сервере, от-

вечающем за обслуживание карты, произошел сбой, а затем про-
сят сообщить номер карты и ПИН-код для ее перерегистрации.
На самом деле злоумышленникам нужен номер карты 
жертвы и ПИН-код. Как только потерпевший их сообща-
ет, преступники получают возможность управлять счетом.
Для граждан: не сообщать реквизиты карты никому. Предста-
вители банка их знают! Ни одна организация, включая банк, 
не вправе требовать ПИН-код! Для того, чтобы проверить по-
ступившую информацию о блокировании карты, необходимо 
позвонить в клиентскую службу поддержки банка.

ФИШИНГ И ПОДДЕЛЬНЫЕ («ЗЕРКАЛЬНЫЕ»)  САЙ-
ТЫ

Фишинг — кража любых персональных данных, владение 
которыми позволяет преступникам получать выгоду. Это се-
рии и номера паспортов, реквизиты банковских карт и счетов, 
пароли для входа в электронную почту, платежную систему и 
аккаунты в социальных сетях. Персональную информацию мо-
шенники используют для получения доступа к аккаунтам, к ко-
торым привязаны банковские карты, что позволяет похищать с 
их счетов денежные средства.

Для кражи персональных данных фишеры массово рас-
сылают электронные письма от имени государственных орга-
нов или известных компаний, например, крупных банков или 
онлайн-магазинов. Их цель — заставить получателей перейти 
по указанной в письме ссылке на поддельный сайт компании, 
интерфейс которого внешне не отличим от настоящего сайта, 
и ввести свои личные данные. Для привлечения внимания к 
письму в теме указывается на перспективу большой выгоды 
или на проблему, требующую срочного разрешения.

Подставные страницы действуют недолго — как правило, 
не более одной недели, ввиду частого обновления базы анти-
фишинговых программ и фильтров. Однако мошенники, сле-
дуя отлаженной схеме, создают всё новые и новые сайты-фаль-
шивки для сбора персональных данных.

Так, спамеры активно рассылали по всему миру фальшивые 
уведомления о выигрыше в лотереях, приуроченных к Чемпи-
онату Европы по футболу, Олимпиаде в Бразилии и Чемпиона-
там мира по футболу в 2018 и 2022 годах. Для получения денег 
получателю письма предлагалось ввести на сайте несуществу-
ющей лотереи персональную информацию.

Данный способ возможен, когда потерпевший пользует-
ся «личным кабинетом» на сайте банка. Преступниками соз-
дается сайт, адрес которого и внешнее оформление страниц 
трудноотличимы от официального сайта банка. Если потер-
певший при входе на сайт банка не использует сохраненную 
ссылку, а просто в поисковой системе набирает название бан-
ка, то ему обычно предлагается несколько вариантов. Если по-
терпевшим будет осуществлен выход на «зеркальный сайт», то 
вводимыми данными для входа в личный кабинет банка (ло-
гин и пароль), могут воспользоваться злоумышленники и во-
йти на настоящем сайте от имени потерпевшего в его личный 
кабинет. Далее возможен перевод денег со счета потерпевшего 
из личного кабинета или подключение к его счету услуги «мо-
бильный банк» на любом абонентском номере.

Примеры:

Оформление полиса ОСАГО
— Мошенники регистрируют доменное имя, содержащее в 

названии слово «osago» или напоминающее доменное имя од-
ной из известных страховых компаний. На этом домене раз-
мещается фишинговый сайт, страницы которого практически 
полностью копируют оформление оригинального веб-ресурса, 
принадлежащего страховой компании. Для расчета стоимости 
страхования пользователю необходимо заполнить небольшую 
анкету — указать имя, дату рождения, номер водительского 
удостоверения, данные об автомобиле, номер телефона и элек-
тронную почту для связи. После введения данных покупателю 



13Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

предлагают оплатить электронный полис ОСАГО с помощью 
банковской карты: указать номер карты, дату окончания ее 
действия и CVC/CVV-код. Мошенники перенаправляют поль-
зователя на поддельную страницу подтверждения оплаты, где 
просят ввести полученный от банка код подтверждения опла-
ты. В случае успеха злоумышленники обходят двухфакторную 
аутентификацию и получают деньги. Аналогичную схему об-
мана можно встретить при покупке авиабилетов онлайн.

— Жители России получали письма, замаскированные под 
уведомления от Федеральной налоговой службы и Пенсионно-
го фонда РФ, примерно следующего содержания: «Уважаемый 
налогоплательщик! У вас выявлена задолженность. Срок пога-
шения долга до 23.12.2016 г. Подробнее Вы можете ознакомить-
ся, перейдя по ссылке… » или «Осуществлен перерасчет пен-
сионных накоплений. Обязательно ознакомьтесь по ссылке…». 
После перехода на поддельный сайт государственного органа 
для получения более подробной информации пользователю 
предлагалось ввести свои персональные данные.

ВНИМАНИЕ: Основным признаком, что клиент зашел на 
«зеркальный» сайт банка является то, что после ввода логина 
и пароля на странице появляется надпись о техническом об-
служивании сайта или любая информация, в которой будет 
указано о том, что обратится на сайт можно позднее. При этом 
на телефон не поступает СМС-сообщение от банка о входе в 
личный кабинет, если такая форма оповещения предусмотрена.
Совет гражданам: при наступлении вышеописанных событий 
незамедлительно обратиться в банк по телефону горячей ли-
нии и заблокировать счет. Разблокировать его со сменой паро-
ля можно при личном обращении в отделение банка с паспор-
том и картой.

Что такое «скимминг» (вид мошенничества с платежны-
ми картами)?

Считывание данных карты при помощи устанавливаемого 
на банкомат специального устройства (скиммера). С помощью 
него злоумышленники копируют информацию с магнитной 
полосы карты (имя держателя, номер и срок действия карты). 
Для считывания пинкода преступники устанавливают на бан-
комат миниатюрную камеру или накладку на клавиатуру.

Завладев информацией о карте, мошенник изготавливает 
ее дубликат и распоряжается денежными средствами держате-
ля оригинальной карты.

По информации МВД России:
https://мвд.рф/вопросы/внимание-мошенники/

мошенничества-с-платежными-картами

ДЕТИ-ПАССАЖИРЫ

В общественном транспорте
Кажется, что именно тут ничего трудного и нет, — зашел 

ребенок в автобус, сел и поехал, однако и пассажирам необхо-
димо соблюдать Правила.

Опасность передвижения в общественном транспорте свя-
зана, как правило, с резким торможением, к которому пасса-
жиры всегда не готовы.

Родителям, которые разрешают детям самостоятельно пе-
редвигаться на общественном транспорте, нужно разъяснить 
ребятам следующие правила:

1) Ожидать общественный транспорт безопасно только на 
посадочной площадке, а если ее нет, то на тротуаре или обо-
чине, но в любом случае – подальше от проезжей части дороги.

2) Вход в маршрутный транспорт можно осуществлять 
только после полной остановки транспортного средства.

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯМ 
ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО 

АКТА

Обнаружение подозрительного предмета, который мо-
жет оказаться взрывным устройством

3) Находясь в салоне общественного транспорта необходи-
мо крепко держаться за поручни.

4) Следует уступать места пожилым и больным людям – это 
правило не только вежливости, но и безопасности – ведь на 
резкое торможение им тяжелее среагировать и удержаться на 
ногах.

5) Запрещается отвлекать водителя от управления, а также 
открывать двери транспортного средства во время его движе-
ния.

6) К выходу следует подготовиться заранее, чтобы не при-
шлось спешить. Выйдя из транспорта, торопиться также не 
следует. Особенно если нужно перейти на другую сторону до-
роги. Необходимо четко усвоить: переходить проезжую часть 
можно только по пешеходному переходу.

В салоне автомашины
Ребенок в салоне автомашины целиком и полностью зави-

сит от водителя. К сожалению, пренебрежение элементарны-
ми мерами безопасности родителями не только для себя, но 
и для ребенка может закончиться очень трагично. Особенно 
если при движении автомашины ребенок располагается на ру-
ках. В этом случае ошибочно полагать, что, держа на руках, мы 
его оберегаем. При столкновении или резком торможении вес 
пассажира возрастает в несколько раз, и удержать ребенка от 
резкого удара практически невозможно. Если при этом и сам 
взрослый не пристегнут ремнем безопасности, то это верная 
гибель для малыша. Доказано, что ничего лучше специальных 
удерживающих средств для перевозки детей не оберегает их в 
момент столкновения.

ПРЕЖДЕ ЧЕМ ОТПРАВИТЬСЯ С РЕБЕНКОМ 
НА АВТОМАШИНЕ ПОБЕСПОКОЙТЕСЬ О ЕГО 

БЕЗОПАСНОСТИ:

1) Приобретите детское удерживающее устройство соглас-
но весу и росту ребенка (сегодня большое количество произ-
водителей предлагают свою продукцию, более безопасными 
будут являться те кресла, у которых небольшой диапазон веса).

2) Строго следуйте инструкции от производителя автомо-
биля, как и где правильно установить детское кресло, каким 
образом оно фиксируется.

Отправляясь в путешествие на автомашине, приучайте ре-
бенка занимать свое место в детском кресле, он быстро к этому 
привыкнет, и другое место ему самому скоро будет не по душе. 
При этом сами пристегивайтесь ремнем безопасности, что так-
же послужит для ребенка хорошим примером.

С раннего возраста приучайте детей соблюдать Правила 
дорожного движения. И не забывайте, что личный пример – 
самая доходчивая форма обучения. Помните! Ребенок учит-
ся «законам дороги», беря пример с вас, родителей, и других 
взрослых. Пусть Ваш пример учит дисциплинированному 
поведению на улице не только Вашего ребенка, но и других 
детей.

по материалам Главного управления
по обеспечению безопасности дорожного движения Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации:
https://гибдд.рф/about/social/children-safety/pass



14 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

В последнее время часто отмечаются случаи обнаруже-
ния гражданами подозрительных предметов, которые могут 
оказаться взрывными устройствами. Подобные предметы об-
наруживают в транспорте, на лестничных площадках, около 
дверей квартир, в учреждениях и общественных местах. Как 
вести себя при их обнаружении? Какие действия предпри-
нять?

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мне-
нию, находиться в этом месте, не оставляйте этот факт без 
внимания.

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в обще-
ственном транспорте, опросите людей, находящихся рядом. 
Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог оставить. Если 
хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке води-
телю (машинисту).

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде сво-
его дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит им. 
Если владелец не установлен - немедленно сообщите о находке 
в ваше отделение милиции.

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, 
немедленно сообщите о находке администрации или охране.

Во всех перечисленных случаях:
• не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнару-

женный предмет;
• зафиксируйте время обнаружения предмета;
• постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди 

отошли как можно дальше от находки;
• обязательно дождитесь прибытия оперативно-след-

ственной группы (помните, что вы являетесь очень важным 
очевидцем);

Помните:  внешний вид предмета может скрывать его на-
стоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных 
устройств используются самые обычные бытовые предметы: 
сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших де-
тей. Разъясните детям, что любой предмет найденный на 
улице или в подъезде, может представлять опасность.

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с 
находками или подозрительными предметами, которые мо-
гут оказаться взрывными устройствами - это может приве-
сти к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ЭВАКУАЦИИ

Сообщение об эвакуации может поступить не только в 
случае обнаружения взрывного устройства и ликвидации по-
следствий террористического акта, но и при пожаре, стихий-
ном бедствии и т.п.

Получив сообщение от представителей властей или право-
охранительных органов о начале эвакуации, соблюдайте спо-
койствие и четко выполняйте их команды.

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие 
действия:

• Возьмите личные документы, деньги, ценности;
• Отключите электричество, воду и газ;
• Окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело 

больных людей;
• Обязательно закройте входную дверь на замок – это 

защитит квартиру от возможного проникновения мародеров.
Не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение по-

кидайте организованно.
Возвращайтесь в покинутое помещение только после раз-

решения ответственных лиц.
Помните, что от согласованности и четкости ваших дей-

ствий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.

ПОВЕДЕНИЕ В ТОЛПЕ

• Избегайте больших скоплений людей.

• Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось по-
смотреть на происходящие события.

• Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но 
попытайтесь выбраться из неё.

• Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки 
чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.

• Стремитесь оказаться подальше от высоких и круп-
ных людей, людей с громоздкими предметами и большими 
сумками.

• Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
• Не держите руки в карманах.
• Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте 

ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цы-
почки.

• Если давка приняла угрожающий характер, немед-
ленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде 
всего от сумки на длинном ремне и шарфа.

• Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняй-
тесь, чтобы поднять.

• Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее под-
няться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отдавят 
либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на подо-
швы или на носки. Обретя опору, «выныривайте», резко от-
толкнувшись от земли ногами.

• Если встать не удается, свернитесь клубком, защити-
те голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок.

• Попав в переполненное людьми помещение, заранее 
определите, какие места при возникновении экстремальной 
ситуации наиболее опасны (проходы между секторами на ста-
дионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах 
и т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные выходы, 
мысленно проделайте путь к ним.

• Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вбли-
зи стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.

• При возникновении паники старайтесь сохранить 
спокойствие и способность трезво оценивать ситуацию.

• Не присоединяйтесь к митингующим «ради интере-
са». Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что аги-
тируют выступающие люди.

• Не вступайте в незарегистрированные организации. 
Участие в мероприятиях таких организаций может повлечь 
уголовное наказание.

• Во время массовых беспорядков постарайтесь не по-
пасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете по-
пасть под действия бойцов спецподразделений.

ЗАХВАТ В ЗАЛОЖНИКИ

Любой человек по стечению обстоятельств может оказать-
ся заложником у преступников. При этом преступники могут 
добиваться достижения политических целей, получения вы-
купа и т.п.

Во всех случаях ваша жизнь становиться предметом торга 
для террористов.

Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на 
улице, в квартире.

Если вы оказались в заложниках, рекомендуем придержи-
ваться следующих правил поведения:

• неожиданное движение или шум могут повлечь же-
стокий отпор со стороны террористов. Не допускайте дей-
ствий, которые могут спровоцировать террористов к приме-
нению оружия и привести к человеческим жертвам;

• будьте готовы к применению террористами повязок 
на глаза, кляпов, наручников или веревок

• переносите лишения, оскорбления и унижения, не 
смотрите преступникам в глаза (для нервного человека это 
сигнал к агрессии), не ведите себя вызывающе;

• не пытайтесь оказывать сопротивление, не прояв-
ляйте ненужного героизма, пытаясь разоружить бандита или 
прорваться к выходу или окну;



15Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 3 (152), июнь 2022 г.

• если вас заставляют выйти из помещения, говоря, 
что вы взяты в заложники, не сопротивляйтесь;

• если с вами находятся дети, найдите для них безопас-
ное место, постарайтесь закрыть их от случайных пуль, по 
возможности находитесь рядом с ними;

• при необходимости выполняйте требования пре-
ступников, не противоречьте им, не рискуйте жизнью окру-
жающих и своей собственной, старайтесь не допускать исте-
рики и паники;

• в случае когда необходима медицинская помощь, го-
ворите спокойно и кратко, не нервируя бандитов, ничего не 
предпринимайте, пока не получите разрешения.

ПОМНИТЕ: ВАША ЦЕЛЬ - ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ

Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы 
преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, 
клички, возможные шрамы и татуировки, особенности речи и 
манеры поведения, тематику разговоров и т.п.

Помните, что получив сообщение о вашем захвате, спец-
службы уже начали действовать и предпримут все необходи-
мое для вашего освобождения.

Во время проведения спецслужбами операции по вашему 
освобождению неукоснительно соблюдайте следующие требо-
вания:

• лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками 
и не двигайтесь;

• ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам 
спецслужб или от них, так как они могут принять вас за пре-
ступника;

• если есть возможность, держитесь подальше от про-
емов дверей и окон.

Если  Вас захватили в качестве заложника, помните, что 
Ваше собственное поведение может повлиять на обращение с 
Вами.

• Сохраняйте спокойствие и самообладание. Опреде-
лите, что происходит

• Решение оказать сопротивление или отказаться от 
этого должно быть взвешенным и соответствовать опасности 
превосходящих сил террористов.

• Не сопротивляйтесь. Это может повлечь еще боль-
шую жестокость.

• Будьте настороже. Сосредоточьте Ваше внимание на 
звуках, движениях и т.п.

• Займитесь умственными упражнениями.
• Будьте готовы к «спартанским» условиям жизни:

• неадекватной пище и условиям проживания;
• неадекватным туалетным удобствам.

• Если есть возможность, обязательно соблюдайте пра-
вила личной гигиены.

• При наличии проблем со здоровьем, убедитесь, что 
Вы взяли с собой необходимые лекарства, сообщите охранни-
кам о проблемах со здоровьем, при необходимости просите об 
оказании медицинской помощи или предоставлении лекарств.

• Будьте готовы объяснить наличие у Вас каких-либо 
документов, номеров телефонов и т.п.

• Не давайте ослабнуть своему сознанию. Разработай-
те программу возможных упражнений (как умственных, так 
и физических). Постоянно тренируйте память: вспоминайте 
исторические даты, фамилии знакомых людей, номера теле-
фонов и т.п. Насколько позволяют силы и пространство по-
мещения занимайтесь физическими упражнениями.

Спросите у охранников, можно ли читать, писать, пользо-
ваться средствами личной гигиены и т.п. 

Если Вам дали возможность поговорить с родственниками 
по телефону, держите себя в руках, не плачьте, не кричите, гово-
рите коротко и по существу. Попробуйте установить контакт с 
охранниками. Объясните им, что Вы тоже человек. Покажите им 
фотографии членов Вашей семьи. Не старайтесь обмануть их.

Если охранники на контакт не идут, разговаривайте как бы 
сами с собой, читайте вполголоса стихи или пойте.

Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью 
спичек, камешков или черточек на стене прошедшие дни.

Если вы оказались запертыми в каком-либо помещении, то 
постарайтесь привлечь чье-либо внимание. Для этого разбей-
те оконное стекло и позовите на помощь, при наличии спичек 
подожгите бумагу и поднесите ближе к пожарному датчику и 
т.п.

Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. 
Помните, чем больше времени пройдет, тем больше у Вас шан-
сов на спасение

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АВИАТРАНСПОРТА

По возможности старайтесь занять места у окна в хвосте 
самолета.

Сократите до минимума время прохождения регистрации.
Размещайтесь ближе к каким-либо укрытиям и выходу.
Изучите соседних пассажиров, обратите внимание на их 

поведение.
Обсудите с членами семьи действия в стандартной ситуа-

ции по захвату самолета.
Старайтесь не посещать торговые точки и пункты пита-

ния, находящиеся вне зоны безопасности аэропорта.
Немедленно сообщайте экипажу самолета или персоналу 

зоны безопасности о невостребованном багаже или подозри-
тельных действиях.

В случае нападения на аэропорт:
• Используйте любое доступное укрытие.
• Падайте даже в грязь, не бегите.
• Закройте голову и отвернитесь от стороны атаки.
• Не помогайте силам безопасности, если полностью 

не уверены в эффективности подобных действий.

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИ-
СТИЧЕСКОГО АКТА

Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно 
когда находитесь на объектах транспорта, культурно-развле-
кательных, спортивных и торговых центрах.

При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите 
об этом водителю, сотрудникам объекта, службы безопасно-
сти, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь подо-
зрительного пакета, коробки, иного предмета.

Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно 
они не выглядели.

В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства 
(в банках из-под пива, сотовых телефонах и т.п.). Не пинайте 
на улице предметы, лежащие на земле.

Если вдруг началась активизация сил безопасности и пра-
воохранительных органов, не проявляйте любопытства, идите 
в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не приняли за про-
тивника.

При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на 
землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую палатку, ма-
шину и т.п.). Для большей безопасности накройте голову ру-
ками.

Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сооб-
щите об этом в правоохранительные органы.

Если вам стало известно о готовящемся или совершен-
ном преступлении, немедленно сообщите об этом в органы 
ФСБ Телефон доверия:(495) 224-2222 (круглосуточно).

По материалам ФСБ России:
http://www.fsb.ru/fsb/supplement/advice/instros.htm



16 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 3 (152), июнь 2022 г.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу 10 апреля 2013 г. 

Свидетельство ПИ № ТУ78-01333. Учредители: Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора, Местная Администрация МО п. Усть-Ижора, 
196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53. 

Главный редактор: Кострова Е. А. Выпускающий редактор: Николаева А. С. Издатель: ООО «ИД «Инкери». Адрес издателя: 197046, ул. Чапаева, д. 25, 
лит. А, пом. 1Н офис 130, 131, 132, 133, 134. 

Адрес редакции: 196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53.
Отпечатано в типографии: ООО «ИД «Инкери». Адрес: 197046, Петроградская наб. д. 34, кор. М, оф. 101. Тел. +7 (812) 715-70-75

 Срок подписания в печать по графику: 26.06.2022 в 12-00. Фактически 26.06.2022 в 16.00. Выход в свет: 27.06.2022. 
Заказ № 029–УИж. Тираж 700 экз. 12+. Газета распространяется бесплатно.




